
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA TRAMITE RDO APERTA SU MEPA 
N. 3643630 PER L’ASSISTENZA E LA MANUTENZIONE BIENNALE, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, DI N. 1 
LASER CANDELA CO2re (LOTTO 1) PRESSO CENTRO SPOKE REGIONALE USTIONI PEDIATRICO E DI  
N. 1 LASER REVOLIX JR (LOTTO 2) PRESSO UOC NEUROCHIRURGIA - P.O. SANTOBONO – AI SENSI 
DELL`ART. 36 COMMA 2, LETTERA a) DEL D. LGS. 50/2016 – AGGIUDICATARIA DITTA FAD S.R.L. 
P.IVA 06088781213 – IMPORTO COMPLESSIVO DI AGGIUDICAZIONE € 22.800,00 OLTRE IVA – 
SMART CIG: Z8B3C026D2

 Il sottoscritto Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che: 
 Questa UOC con Delibera n. 359 del 31 maggio 2021, ha aderito alla convenzione stipulata 

tra la società So.Re.Sa. S.p.A. e la società Althea Italia S.p.A., per i servizi integrati per la 
gestione e la manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del 
Sistema Sanitario (AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania;

 con Delibera n. 660 del 15 ottobre 2021, questa A.O.R.N., ha ricevuto in donazione, da parte 
della associazione S.O.S. ONLUS, un laser ustioni modello CO2re AESTHETIC ITALY matricola 
N.21130023 inventario A0010923 (Lotto 1), per il quale non è prevista assistenza e 
manutenzione;

 questa A.O.R.N. ha acquisito e collaudato nel 2015 un laser REVOLX JR matricola N.0052 
inventario A002532 (Lotto 2);

 Le suddette apparecchiature sono escluse dal contratto, per i servizi integrati per la gestione 
e la manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) attualmente attivo e 
sopraindicato.

Considerato che:
 i servizi di assistenza e manutenzione delle apparecchiature Laser richiedono interventi 

tecnici effettuati con personale abilitato e con ricambi originali, tali da assicurare il perfetto 
e completo ripristino delle funzionalità, mantenendo costanti nel tempo le condizioni 
inizialmente definite dal costruttore;

 l’assistenza tecnica e la manutenzione delle apparecchiature in oggetto indicate è 
indispensabile per garantire continuità del servizio assistenziale del P.O. Santobono;

 è necessario eseguire tali interventi di manutenzione rivolgendosi alla casa costruttrice o 
ad altra ditta da questa autorizzata;

 questa UOC ha indetto, in data 29.06.2023, una procedura Mepa sottosoglia con RDO 
aperta n.3643630, per l’assistenza e la manutenzione, distinta in due lotti, delle suddette 
apparecchiature elettromedicali, da affidarsi all’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b) del codice dei contratti pubblici riferito all’avvio della procedura 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

in oggetto, per un importo a base d’asta di € 14.000,00 oltre Iva per il lotto 1 e di € 9.000,00 oltre 
iva per il lotto 2; 

 a seguito della relativa pubblicità effettuata ai sensi della normativa vigente per la fornitura di beni 
sottosoglia comunitaria, alle ore 11:00 del 07/07/2023, sono scaduti i termini per 
la presentazione delle offerte;

 ha presentato regolare offerta attraverso il sistema Me.Pa. La Ditta FAD s.r.l., in data 04.07.2023, 
per il lotto 1 e per il lotto 2.

Preso atto che: 
 il Seggio di gara, nella figura del RUP, ha proceduto all’apertura delle buste amministrative, 

verificata l’idoneità, ha provveduto a riscontrare la conformità delle caratteristiche 
tecniche richieste con quelle presentate nella busta tecnica;

 il RUP, con prot. 0015418 del 18.07.2023, ha richiesto parere alla commissione tecnica 
composta dal Direttore UOC Neurochirurgia Dr. G. Cinalli (presidente di commissione), dal 
Responsabile UOSD Centro Spoke regionale ustioni Pediatrico Dr. M. Zamparelli   
(componente della commissione) e dal Responsabile Ing.Clinica-UOC Tecnico Patrimoniale  
Ing. O. De Cristofaro (componente di commissione);

 la commissione, con prot. 0015696 del 20.07.2023, ha dato riscontro di conformità alle 
caratteristiche richieste ed ha ritenuto l’offerta tecnica idonea;

 il RUP a seguito della chiusura della fase amministrativa e tecnica , ha proceduto allo 
sblocco delle buste enonomiche ritenendo congrue le offerte della ditta FAD s.r.l. relative 
al lotto 1 e al lotto 2 con i seguenti ribassi:

LOTTO 1                     13.900€                ribasso   0,71%
LOTTO 2                        8.900€                ribasso  1,11%

 Visti:
 L’art. 36, co. 6 che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del sistema Me.PA. per lo 

svolgimento di procedure sottosoglia; 
  L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012 secondo cui “gli enti del servizio 

sanitario nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 
5.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti 
di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se 
disponibili dalle centrati di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296”;

  La disposizione dell’art.1, comma 510 della Legge 208/2015 che prescrive per le 
pubbliche amministrazioni l’obbligo di approvvigionarsi mediante Convenzioni Consip, 
fatta salva la possibilità di “procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di 
apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall’organo di vertice 
amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o 
il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”; 

  Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti e 
successivamente aggiornate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

  La comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, 
confermativa della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 
25/05/2019, che ha previsto che per le procedure di affidamento diretto ex art. 36 D.Lgs. 
50/2016, espletate sui mercati elettronici, quest’AORN provveda alla sola verifica del 
possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora previsti, essendo 
demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza del requisito 
generale di assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 con le modalità 
prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016. 

                                                          PROPONE
Alla luce del quadro normativo e fattuale sopra esposto, di aggiudicare la procedura di 
gara de qua con RDO 3643630, per la assistenza e manutenzione delle apparecchiature 
Laser CO2re AESTHETIC ITALY e REVOLX JR , a favore della ditta FAD SRL,  per un importo 
complessivo di € 22.800,00 oltre Iva. 

ll Responsabile del procedimento
       ing. O. De Cristofaro    Il Direttore UOC
             (firmato digitalmente)                                                                       Ing. Gennaro Sirico

                                                                       (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle risultanze del procedimento di valutazione amministrativa ed economica 
per la procedura di gara, espletata in modalità telematica tramite il Sistema Me.Pa., ai sensi 
dell’art. 36, co. 6 del D.Lgs. 50/2016, e di approvare tutti i verbali di gara indicati in narrativa; 

2. Per l’effetto, di aggiudicare la procedura sotto soglia con RDO aperta 3643630 per la assistenza 
e manutenzione biennale delle apparecchiature Laser CO2re AESTHETIC ITALY e REVOLX JR per 
le esigenze del Centro Pediatrico Regionale Ustioni e della S.O. Neurochirurgia, a favore 
dell’Operatore economico Fad s.r.l., con sede in via Gabriele Jannelli, 51 Napoli - P.IVA 
06088781213, PEC: info@pec.fadsrl.com per un importo di aggiudicazione pari ad € 22.800,00 
oltre IVA; 

3. Di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento de quo sarà addebitata sul 
Bilancio di relativa competenza; 

4. Di confermare RUP la Ing. Ornella De Cristofaro, Collaboratore Tecnico della UOC Tecnico Patrimoniale 
e ICT;

5. Di precisare che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del Committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37, commi 
1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6. Di dare atto che il contratto sarà concluso mediante piattaforma Me.PA., da intendersi nella forma della 
scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici, e sarà regolamentato 
dalle Condizioni Generali di Contratto stabilite da Consip S.p.A.;

7. Di prendere atto che l’aggiudicatario si impegna  in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante 
aziendale con nota prot. 8187 del 20.04.2021, entro 5 giorni dalla stipulazione del contratto, 
all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le modalità previste 
dall’art. 3 del DPR 642/1972, acquisita a cura del RUP della procedente UOC,

8. Di precisare che, in ossequio alla comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 
04/10/2019, confermativa della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 
25/05/2019, la verifica dei requisiti generali dell’aggiudicatario è garantita dalla disciplina del comma 6-
ter dell’art.36 del Codice dei contratti pubblici;

9. Di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater 
L. 241/90, stante la necessità di procedere in tempi rapidi alla manutenzione di entrambi i laser oggetto 
di gara al fine di garantire l’ottimale svolgimento delle attività clinico sanitarie.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 584 del 03 agosto 2023
		2023-07-31T16:56:36+0200
	Ornella De Cristofaro


		2023-07-31T17:02:21+0200
	Gennaro Sirico


		2023-08-01T10:31:16+0200
	Daniela Mignone


		2023-08-02T09:24:08+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-08-03T15:19:26+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-08-03T15:57:59+0200
	Giuseppe Rocco




